
        SAC/SBC/ CENTRO EDIZIONI/ 

  

   

 
  

Servizio Approvvigionamenti e acquisti/DA/eg/fg 
 

1 

 

I L  D I R I G E N T E  

 
VISTO lo Statuto della Scuola Normale Superiore (la “Scuola”), emanato con D.D. n. 202 del 7 

maggio 2012 e più volte modificato, in ultimo con D.D. n. 242 del 4 aprile 2022, pubblicato 

nella G.U.R.I.-S.G. n. n. 87 del 13 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità generale della Scuola, 

emanato con D.D. n. 420 del 9 ottobre 2013 e pubblicato all'albo della Scuola, da ultimo 

modificato con D.D. n. 377 del 5 agosto 2020;  

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” (il “Codice”);  

VISTE le linee guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “nomina, ruolo 

e compiti del Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”, in particolar modo l’art. 10.2 in cui sono menzionati i casi in cui il direttore 

dell’esecuzione del contratto è soggetto diverso dal responsabile del procedimento; 

VISTA l’approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione Federato del 20/12/2021, con 

la quale è stato approvato il programma biennale di forniture e servizi 2022-2023 dove è 

stato previsto con il CUI S80005050507202200002 il Servizio di stampa, confezione e 

magazzino di pubblicazioni edite dalle Edizioni della Normale e degli Annali della Scuola 

Normale Superiore per un totale di € 360.225,00;  

VISTO il proprio decreto n. 22 del 27/01/2022 con cui si è attivata una procedura aperta, in base 

ai princìpi espressi dall’art. 60 del D.Lgs 18.04.2016 n. 50, tramite la piattaforma START, 

per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare il servizio di stampa, confezione 

e magazzino di pubblicazioni edite dalle Edizioni della Normale e degli Annali della Scuola 

Normale Superiore, per una durata di 24 mesi ed eventuale rinnovo fino ad ulteriori 24 mesi 

(CIG: 9015155540) con il criterio di selezione del minor prezzo;  

CONSIDERATO che con proprio decreto n. 74 del 02/03/2022 è stato nominato il Seggio di Gara; 

CONSIDERATO che il RUP della procedura è la dott.ssa Maria Vittoria Benelli; 

CONSIDERATO che, a esito dei lavori, il seggio di gara in fase di apertura della busta 

amministrativa rileva che il concorrente Pirene srl risulta non in possesso dei requisiti per 

partecipare alla gara, come da verbale, in cui è stata esaminata la documentazione 

amministrativa; 

CONSIDERATO che con prot. 9672 del 31.03.2022 è stato pubblicato l’elenco ammessi/esclusi 

sulla pagina Amministrazione Trasparente della Scuola e che con prot. 9666 del 31.3.2022 è 

stata comunicata via pec dal RUP l’esclusione al concorrente Pirene srl, per mancanza dei 

requisiti di partecipazione; 

RICEVUTA l’istanza di precontenzioso (prot 11905/2022 del 26/4/2022) da parte di Pirene srl, 

registrata nell’archivio Anac con il numero di Prec. 68/2022/S - Fasc. 1860/2022 e preso atto 

che, dopo alcune interlocuzioni, l’Autorità ha comunicato l’improcedibilità dell’istanza, a 

causa della mancata comunicazione della stessa ai controinteressati in base all’art 7 comma 3, 

lett a) del proprio Regolamento di precontenzioso; 

CONSIDERATO che in data 7/4/2022, a seguito dell’apertura della busta economica, il seggio di 

gara ha ritenuto di dover approfondire i documenti presentati dall’operatore Varigrafica Alto 

Lazio srl, come risulta dal verbale del seggio di gara; 

CONSIDERATO che a seguito degli approfondimenti, il RUP, con propria relazione prot. 14069 

del 16/5/2022, ha evidenziato le incongruenze nelle offerte economiche presentate 

dall’operatore su menzionato, non riconducibili a semplici errori aritmetici sanabili, ma ad 

errori sostanziali derivanti dall’utilizzo di un modulo di dettaglio economico errato e da cifre 

difformi nei moduli “Offerta economica” e  “Composizione del prezzo offerto”; 

CONSIDERATO infine che in fase di disamina delle offerte economiche non è consentito, in 





 

 

2 

 

generale, il ricorso al soccorso istruttorio e che il RUP si è espresso in maniera sfavorevole 

rispetto all’ammissione dell’offerta economica dell’operatore economico Varigrafica Alto 

Lazio Srl;  

VISTO il proprio decreto n. 131 del 19/5/2022 con il quale si è disposta l’esclusione dell’offerta 

presentata da Varigrafica Alto Lazio S.r.l. con sede legale in Roma (RM), 00193 Via Ennio 

Quirino Visconti 90; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’esclusione dell’operatore sopra menzionato la classifica è la 

seguente: 

 

1 

BLUE LEMON COMMUNICATION SRLS - Società a 

Responsabilità Limitata Semplificata 

€ 141.840,00 

Ribasso percentuale 21,20 % 

2 

GRAFICHEDESTE SRL 

€ 141.948,00 

Ribasso percentuale 21,14 % 

3 

A.C.M. S.p.A. 

€ 157.500,00 

Ribasso percentuale12,50 % 

4 

CSR srl centro stampa e riproduzione 

€ 158.706,00 

Ribasso percentuale11,83 % 

5 

RUBBETTINO SRL 

€ 159.840,00 

Ribasso percentuale11,20 % 

6 

Pacini Editore srl 

€ 170.316,00 

Ribasso percentuale 5,38 % 

7 

Officine Grafiche Francesco Giannini e figli s.p.a. 

€ 178.506,00 

Ribasso percentuale 0,83 % 

 

PRESO atto della nota del RUP (prot. n. 19701 del 05/07/2021) circa la congruità dei costi della 

manodopera indicati dall’aggiudicatario;  

CONSIDERATO che al costo dell’appalto potrà essere fatto fronte nei termini che seguono: 

 

Tipologia/anno Importo (i.i) e scrittura 

contabile 

Voci contabili 

Servizio dal 01.10.2022 al 

31.12.2022 

€ 17.737,09 comprensiva 

quota pro rata dell’IVA 

indetraibile 

Scrittura 459/2022 

UA:00.03.03 – Edizioni della 

Normale 

CA: 04.41.04.02 “servizi 

fotocomposizione, stampa e 

legatoria per pubblicazioni 

d’Ateneo” 

Servizio dal 01.01.2023 al 

31.12.2023 

€ 70.948,37 comprensiva 

quota pro rata dell’IVA 

indetraibile 

 

UA:00.03.03 – Edizioni della 

Normale 

CA: 04.41.04.02 “servizi 

fotocomposizione, stampa e 

legatoria per pubblicazioni 



 

 

3 

 

d’Ateneo” 

Servizio dal 01.01.2024 al 

30.09.2024 
€ 53.211,28  comprensiva 

quota pro rata dell’IVA 

indetraibile 

UA:00.03.03 – Edizioni della 

Normale 

CA: 04.41.04.02 “servizi 

fotocomposizione, stampa e 

legatoria per pubblicazioni 

d’Ateneo 
Incentivo funzioni tecniche 

2022 (80%) 

€ 2.592,00 

Scrittura 459/2022 

UA:00.03.03 – Edizioni della 

Normale 

CA.04.46.01.21 

“accantonamento a fondo per 

incentivi funzioni tecniche 

D.Lgs 50/2016”  

D30 

Incentivo funzioni tecniche 

2022 (20%) 

€ 648,00 

Scrittura 459/2022 

UA:00.03.03 – Edizioni della 

Normale 

CA.04.46.01.20 

“accantonamento art. 5 

comma 3 Regolamento fondo 

incentivi art. 113 D.Lgs. n. 

50/2016   

D30 

Contributo ANAC/2022 € 225,00 

Scrittura 459/2022 

UA:00.03.03 – Edizioni della 

Normale 

CA.04.41.02.04 “altre spese 

per servizi commerciali” 

D30 

 

CONSIDERATO che sarà possibile, in corso di esecuzione dell’appalto, attivare l’opzione di 

integrazione contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. e) del Codice, utilizzando 

l’economia derivante dai ribassi d’asta, come previsto dal disciplinare di gara; 

 

D E C R E T A  

Art. 1  

Si approvano gli atti di gara relativi alla procedura aperta, attivata con proprio decreto n. 22 del 

27/01/2022, per l’affidamento del servizio di stampa, confezione e magazzino di pubblicazioni 

edite dalle Edizioni della Normale e degli Annali della Scuola Normale Superiore, per una durata 

di 24 mesi ed eventuale rinnovo fino ad ulteriori 24 mesi. 

La graduatoria della procedura risulta essere la seguente: 

 

1 

BLUE LEMON COMMUNICATION SRLS - Società a 

Responsabilità Limitata Semplificata 

€ 141.840,00 

Ribasso percentuale 21,20 % 

2 

GRAFICHEDESTE SRL 

€ 141.948,00 

Ribasso percentuale 21,14 % 

3 
A.C.M. S.p.A. 

€ 157.500,00 



 

 

4 

 

Ribasso percentuale12,50 % 

4 

CSR srl centro stampa e riproduzione 

€ 158.706,00 

Ribasso percentuale11,83 % 

5 

RUBBETTINO SRL 

€ 159.840,00 

Ribasso percentuale11,20 % 

6 

Pacini Editore srl 

€ 170.316,00 

Ribasso percentuale 5,38 % 

7 

Officine Grafiche Francesco Giannini e figli s.p.a. 

€ 178.506,00 

Ribasso percentuale 0,83 % 

 

 

Art. 2 

Si aggiudica il servizio di cui al precedente art. 1, a Blue Lemon Communication Srls - Società a 

Responsabilità Limitata Semplificata con sede legale in Roma (RM), 00123 Via Alberto Tallone 

84, C.F. 15005591001, e P.I. 15005591001. 

 

Art. 3 

Al costo complessivo pari a € 145.361,74, IVA compresa, potrà farsi fronte, secondo le scritture 

contabili e le dimensioni analitiche indicate nella tabella seguente:  

 

Tipologia/anno Importo (i.i) e scrittura 

contabile 

Voci contabili 

Servizio dal 01.10.2022 al 

31.12.2022 

€ 17.737,09 comprensiva 

quota pro rata dell’IVA 

indetraibile 

Scrittura 459/2022 

UA:00.03.03 – Edizioni della 

Normale 

CA: 04.41.04.02 “servizi 

fotocomposizione, stampa e 

legatoria per pubblicazioni 

d’Ateneo” 

Servizio dal 01.01.2023 al 

31.12.2023 

€ 70.948,37 comprensiva 

quota pro rata dell’IVA 

indetraibile 

 

UA:00.03.03 – Edizioni della 

Normale 

CA: 04.41.04.02 “servizi 

fotocomposizione, stampa e 

legatoria per pubblicazioni 

d’Ateneo” 

Servizio dal 01.01.2024 al 

30.09.2024 
€ 53.211,28  comprensiva 

quota pro rata dell’IVA 

indetraibile 

UA:00.03.03 – Edizioni della 

Normale 

CA: 04.41.04.02 “servizi 

fotocomposizione, stampa e 

legatoria per pubblicazioni 

d’Ateneo 
Incentivo funzioni tecniche 

2022 (80%) 

€ 2.592,00 

Scrittura 459/2022 

UA:00.03.03 – Edizioni della 

Normale 

CA.04.46.01.21 

“accantonamento a fondo per 

incentivi funzioni tecniche 



 

 

5 

 

D.Lgs 50/2016”  

D30 

Incentivo funzioni tecniche 

2022 (20%) 

€ 648,00 

Scrittura 459/2022 

UA:00.03.03 – Edizioni della 

Normale 

CA.04.46.01.20 

“accantonamento art. 5 

comma 3 Regolamento fondo 

incentivi art. 113 D.Lgs. n. 

50/2016   

D30 

Contributo ANAC/2022 € 225,00 

Scrittura 459/2022 

UA:00.03.03 – Edizioni della 

Normale 

CA.04.41.02.04 “altre spese 

per servizi commerciali” 

D30 

 

Art. 4 

Sarà possibile, nel corso dell’esecuzione dell’appalto, attivare l’opzione di integrazione 

contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. e) del Codice, utilizzando l’economia derivante dai 

ribassi d’asta. L’eventuale esercizio dell’opzione di rinnovo contrattuale per ulteriori 24 mesi sarà 

disposto con uno specifico provvedimento. 

 

 

Art. 5 

Si dispone la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web della Scuola, nella sezione 

amministrazione trasparente e la sua contestuale notifica ai soggetti di cui all’art. 76, comma 5, 

del Codice. 

 

Art. 6 

Il rapporto contrattuale con l’aggiudicatario di cui all’art. 2 sarà stipulato mediante scrittura privata 

in modalità elettronica con decorrenza a partire dal 1/10/2022. 

 

 

IL DIRIGENTE 

AREA AFFARI GENERALI E ACQUISTI 

(Daniele Altamore)* 

* Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 


		2022-07-05T21:50:32+0000
	Gesualdo Daniele Maria Altamore




